平成 24 年 6 月 27 日

大阪税関

関 係 各 位

セーフティネットとしての計画停電への対応について（協力依頼）

税関利用者の皆様には、日頃から税関行政に格別のご理解、ご協力を賜り、深く感謝を申し上

げます。

今夏の電力需給対策として、平成 24 年 5 月 18 日に開催された政府の「電力需給に関する検討

会合及びエネルギー・環境会議」において、「万が一に備えて、関西電力管内等において計画停電

の準備を備えておく」ことが決定されました。

これを受けて、6 月 22 日、関西電力から計画停電を実施する際の運用等の詳細（期間：7 月 2

日（月）～9 月 7 日（金）、時間：8 時 30 分～21 時 00 分）が発表されたところです。

計画停電が実施された場合、大阪税関管内の一部官署においても、システム、事務機器等が使

用不能となり、税関業務において一部に滞りが生じるおそれがあります。

大阪税関管内の計画停電対象官署等は下記のとおりとなっており、大阪税関としては業務の円

滑な執行に向けて可能な限り努めていく方針でありますが、皆様におかれましては、上記事情を

ご理解いただきますようお願い致します。

記

１．計画停電の対象地域に所在する官署について

大阪税関管内の官署で計画停電の対象となるのは別紙のとおりです。

 ２．計画停電時の税関手続きについて

NACCS を利用して、計画停電対象地域にある税関官署へ輸出入申告等の各種税関手続

き中の場合、或いは、各種税関手続きを行う場合、基本的には電力復旧後の処理となりま

すが、緊急に処理を要する貨物がある等の場合には、当該税関官署の緊急連絡用電話（別

紙をご参照）へご相談下さいますようお願い致します。

（参考） 計画停電の実施予告等につきましては、関西電力ホームページ（http://www.kepco.co.jp/）

をご覧下さい。

～お問い合わせ先～

大阪税関総務部総務課（代表）

電話 06-6576-3010

http://www.kepco.co.jp/

【別紙】

平成 24 年 6 月 27 日

大阪税関

計画停電の対象地域に所在する官署一覧（大阪税関管内）

官署名称 住所 電話番号 緊急連絡用電話番号
計画停電の

グループ区分

大阪税関監視部 大阪府大阪市港区海岸通 2-1-4 06-6576-3120 （停電時も使用可） ２－Ｄ

大阪税関監視部コンテナ検査センター 大阪府大阪市住之江区南港東 7-3-60 06-6614-3216 090-1440-2604 ６－Ｂ

国際フェリーターミナル（非常駐） 大阪府大阪市住之江区南港北 1丁目 06-6612-3368 090-8887-9344 ２－Ｂ

桜島出張所 大阪府大阪市此花区桜島 3-8-18 06-6461-0400 090-1480-4091 １－Ｅ

南港出張所 大阪府大阪市住之江区南港東 7-1-41 06-6614-5305 090-1445-1216 ６－Ｂ

南港出張所分庁舎 大阪府大阪市住之江区南港東 4-11-28 06-6613-0385 090-8887-9263 ６－Ｂ

岸和田出張所 大阪府岸和田市新港町 1番地 072-439-1176 090-8981-9816 ４－Ｄ

和歌山税関支署 和歌山県和歌山市築港 6-22-2 073-428-3882 090-8820-1188 ５－Ｅ

新宮出張所 和歌山県新宮市三輪崎 3006-2 0735-31-5258 090-8820-1197 ６－Ｄ

※関西電力㈱の発表資料を基に作成しています。